
 

 

Informationen und amtliche Bekanntmachungen  
der Landeshauptstadt Mainz 

 

Nr. 05 | 01. Februar 2013 
www.mainz.de/amtsblatt 

 

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013|  Seite 1 

        RubrikenRubrikenRubrikenRubriken    
    
Öffentliche BekanntmachungÖffentliche BekanntmachungÖffentliche BekanntmachungÖffentliche Bekanntmachung    
• Schließung der Verwaltung Seite 1 
• Öffnungszeiten NHM Seite 1 
• Schließung des UIZ´s Seite 1 
• Müllabfuhr in der Fastnachtswoche Seite 1 
• Straßenbenennung Mainz-Oberstadt Seite 2 
• Allgemeinverfügung Glasverbot Seite 3 
• Bebauungsplanentwurf „He 123“ Seite 4f. 
• Bebauungsplan Güterverkehrszentr. Seite 5f. 
• Erd- und Urnenreihengräber Seite 7f. 
• Grabmalsicherung Hinweis Seite 15f. 

 
GremienGremienGremienGremien    
• Ortsbeirat Mainz-HaMü Seite 17 
• Stadtrat Seite 17f. 

......................................................................... 
    

        Öffentliche BekanntmachungÖffentliche BekanntmachungÖffentliche BekanntmachungÖffentliche Bekanntmachung    

 
Schließung der Verwaltung am Rosenmontag und Fast-
nachtdienstag 
 
Die städt. Ämter und Einrichtungen bleiben am Rosenmon-
tag und Fastnachtsdienstag für den Publikumsverkehr ge-
schlossen. 
 
Städt. Notdienste sind am Rosenmontag im Einsatz, wie etwa 
die Feuerwehr, das Amt für Jugend und Familie, das Stadtpla-
nungsamt sowie das Verkehrsüberwachungsamt. 
 

......................................................................... 
 
Öffnungszeiten: Naturhistorische Museum 
 
Das Naturhistorische Museum in Mainz ist von: 
 
Fastnachtsamstag, 09. Februar 2013 bis einschließlich Fast-
nachtdienstag 12. Februar 2013 geschlossen. 
 
Am Aschermittwoch, 13. Februar 2013 ist wie jeden Mitt-
woch regulär von 10.00 Uhr bis 14.00 Uhr geöffnet. 
 

......................................................................... 

Schließung des UmweltInformationsZentrums in der 
Fastnachtswoche 
 
Am Rosenmontag, 11. Februar 2013, und am Fastnachts-
dienstag, 12. Februar 2013, bleibt das UmweltInformations-
Zentrum in der Dominikanerstr. 2 geschlossen. 
 
Mainz, 29. Januar 2013 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
 
Katrin Eder 
Beigeordnete 

......................................................................... 
 
Müllabfuhr in der Woche vom 11. Februar bis 16. Februar 
2013 (Fastnachtswoche) 
 
In der Fastnachtswoche verschieben sich die Abfuhrtermine 
der Müllabfuhr um jeweils einen Tag zum Wochenende hin. 
Am Rosenmontag findet keine Hausmüllabfuhr statt. 
 
Der letzte Abfuhrtag ist demnach Samstag, der 16. Februar 
2013. 
 
Bei der Gelben-Sack-Sammlung findet keine Verschiebung 
statt. Der Stadtteil Weisenau wird planmäßig am Montag, den 
11. Februar 2013 entsorgt. 
 
Am Rosenmontag, den 11. Februar 2013, sind der Recycling-
hof Süd in der Emy-Roeder-Straße und das Entsorgungszent-
rum in Budenheim geschlossen. 
 
Mainz, 29. Januar 2013 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
 
Katrin Eder 
Beigeordnete 

......................................................................... 
 

 
 



 

 

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05|  01. Februar 2013  |  Seite 2 

Straßenbenennung in Mainz-Oberstadt 
hier: Prof.-Dagmar-Eißner-Weg 
 
 Postleitzahl  :  55131 
 Straßenschlüssel  :  79286 
 Statistischer Bezirk :  2451 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 05.12.2012 beschlossen, 
den bisher namenlosen Weg zwischen der „Schillstraße“ und 
„An der Philippsschanze“ in Mainz-Oberstadt  
 

„Prof.-Dagmar-Eißner-Weg“ 

 zu benennen. 
 
Die Benennung tritt 4 Wochen nach Bekanntgabe in Kraft. 
 
Mainz, den 18.01.2013 
 
gez. 
 
Marianne Grosse 
Beigeordnete 
 

......................................................................... 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 3 

ALLGEMEINVERFÜGUNG 
 

der Stadtverwaltung Mainz als örtliche  
Ordnungsbehörde 

zum Schutz vor Gefahren in Zusammenhang 
mit dem Mitführen von Glasbehältnissen 

am Montag, 11.02.2013 (Rosenmontag) 
im Bereich Schillerplatz 

 
Aufgrund der §§ 1 und 9 des Polizei- und Ordnungsbehör-
dengesetzes (POG) in der Fassung vom 10.11.1993 (GVBl. 
1993 S. 595), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes 
vom 20.12.2011 (GVBl. 2011 S. 427) erlässt die Stadtverwal-
tung Mainz – Rechts- und Ordnungsamt – folgende  
 

Allgemeinverfügung 
 

I. 
In der Zeit von Montag, 11.02.2013, 08:00 Uhr bis Dienstag, 
12.02.2013, 08:00 Uhr ist es untersagt, die folgenden Berei-
che der Stadt Mainz mit Glasbehältnissen, d.h. mit allen 
Behältnissen die aus Glas hergestellt sind (z.B. Flaschen, 
Gläser, Krüge, Karaffen und Ähnliches) zu betreten und dort 
mit sich zu führen: 
 
a) Schillerplatz (einschließlich Grünanlagen); westlich ein-

gegrenzt durch die Fahrbahn und nördlich bis Höhe 
Einmündung Kötherhofstraße 

b) Inselstraße; vom Schillerplatz bis Höhe Hausnummer 
Inselstraße 3 

c) Ludwigstraße; vom Schillerplatz bis zur Kreuzung Große 
Langgasse/Weißliliengasse 

d) Ballplatz; vom Schillerplatz bis Höhe Hausnummer Ball-
platz 7 

 
Sofern vorhanden, erstreckt sich das Verbot auch auf die zu 
den Straßen gehörenden Gehwege. 
Der Geltungsbereich des Verbots ist der anliegenden Karte 
(Anlage 1) zu entnehmen. Die Karte ist Bestandteil dieser 
Allgemeinverfügung. 
 
Ausgenommen von diesem Verbot ist das Mitführen von 
Glasbehältnissen durch Getränkelieferanten sowie durch 
Personen, welche die Glasbehältnisse offensichtlich und 
ausschließlich zur häuslichen Verwendung mit sich führen. 
 

II. 
Gemäß § 80 Abs. 2 Nr. 4 der Verwaltungsgerichtsordnung 
(VwGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19. März 
1991 (BGBl. I S. 686), die zuletzt durch Artikel 6 des Geset-
zes vom 21. Juli 2012 (BGBl. I S. 1577) geändert worden ist, 
wird die sofortige Vollziehung dieser Allgemeinverfügung im 
öffentlichen Interesse angeordnet. 
 
 
Diese Verfügung und ihre Begründung können bei der 
Stadtverwaltung Mainz, Bürgerservice, Kaiserstr. 3-5 wäh-
rend der üblichen Geschäftszeiten eingesehen werden. 
 
Diese Verfügung gilt an dem auf die Bekanntmachung fol-
genden Tage als bekannt gegeben (§ 1 LVwVfG i.V.m. § 41 
Abs. 3 u. 4 VwVfG). 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
 

Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Wider-
spruch ist bei der Stadtverwaltung Mainz schriftlich oder zur 
Niederschrift einzulegen. 
 
Nachtbriefkästen befinden sich am Rathaus, Jockel-Fuchs-
Platz 1, 55116 Mainz und am Stadthaus – Lauterenflügel, 
Kaiserstr. 3-5, 55116 Mainz.  
 
Die Schriftform kann durch die elektronische Form ersetzt 
werden. Die E-Mail ist an die Adresse stv-
mainz@poststelle.rlp.de zu senden. In diesem Fall ist das 
elektronische Dokument mit einer qualifizierten elektroni-
schen Signatur nach dem Signaturgesetz zu versehen. Bei der 
Verwendung der elektronischen Form sind besondere tech-
nische Rahmenbedingungen zu beachten, welche im Internet 
unter www.mainz.de (dort: Rathaus – Äm-
ter/Betriebe/Dienstleistungen – Virtuelle Poststelle) aufge-
führt sind. 
 
Mainz, den 23.01.2013 
 
gez.  
 
Christopher Sitte 
Beigeordneter 
Wirtschafts- und Ordnungsdezernent 
 

 

......................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 4 

Öffentliche Bekanntmachung 

Öffentliche Auslegung eines Bebauungsplanentwurfes 
 
Auf Grund des § 3 Abs. 2 BauGB (Baugesetzbuch) wird Fol-
gendes bekannt gemacht: 
 
Der Stadtrat der Stadt Mainz hat in seiner Sitzung am 
03.10.2010 gemäß § 2 Abs. 1 BauGB die Aufstellung des 
Bebauungsplanes 
 

"Vogelsbergstraße (He 123)" 
 

beschlossen, dessen Entwurf nach dem Beschluss des Bau- 
und Sanierungsauschusses vom 22.11.2012 und einem ergän-
zenden Beschluss des Bau- und Sanierungsausschusses vom 
24.01.2013 gemäß  § 3 Abs. 2 BauGB öffentlich ausgelegt 
wird. 
 
Der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes, die Begründung, der 
Umweltbericht und die wesentlichen, bereits vorliegenden 
umweltbezogenen Stellungnahmen liegen gemäß § 3 Abs. 2 
BauGB in der Zeit  
 

vom 13.02.2013 bis 15.03.2013 
einschließlich 

 
bei der Stadtverwaltung Mainz, Stadtplanungsamt, Zitadelle, 
Bau A, Zimmer 206, "Am 87er Denkmal", 55131 Mainz, 
öffentlich aus und können dort - außer feiertags - montags 
bis donnerstags von 08:30 Uhr bis 16:00 Uhr sowie freitags 
von 08:30 Uhr bis 13:00 Uhr oder nach telefonischer Ver-
einbarung unter der Telefonnummer 06131/12-3666 von 
jedermann eingesehen werden. 
 
Folgende Arten umweltbezogener Informationen sind ver-
fügbar:  
Informationen zu den Schutzgütern Natur, Landschaft, 
Boden und Wasser, sowie zusätzlich Informationen zu Lärm 
und Altlasten. 
 
Im Einzelnen liegen vor: 
Schreiben der Struktur- und Genehmigungsdirektion, Regio-
nalstelle Wasserwirtschaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz 
vom 27.09.2011 und Schreiben des Umweltamtes der Stadt 
Mainz vom 27.09.2011. 
 
Außerdem liegen der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes, 
seine Begründung, der Umweltbericht und die wesentlichen, 
bereits vorhandenen umweltbezogenen Stellungnahmen - als 
zusätzlicher Service für die Öffentlichkeit - im Rathaus, 
Foyer, Jockel-Fuchs-Platz 1, 55116 Mainz, und in der Orts-
verwaltung Mainz-Hechtsheim, Morschstraße 1, 55129 
Mainz, zu den dort gültigen Geschäftszeiten zur Einsicht-
nahme aus. 
 
Im Zeitraum vom 13.02.2013 bis einschließlich 15.03.2013 
stehen der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes, seine 
Begründung, der Umweltbericht und die wesentlichen, be-
reits vorhandenen umweltbezogenen Stellungnahmen im 
Internet unter der Adresse 

www.mainz.de/stadtplanungsamt 
als zusätzliche Information zur Verfügung. 

Hinweise: 
Während der Auslegungsfrist können beim Stadtplanungs-
amt und bei der Ortsverwaltung Mainz-Hechtsheim 
Stellungnahmen abgegeben werden. Darüber hinaus können 
Stellungnahmen auch per E-Mail an die Adresse 

stadtplanungsamt@stadt.mainz.de 
dem Stadtplanungsamt zugesandt werden. 
 
Die fristgerecht abgegebenen Stellungnahmen werden ge-
prüft und dem Stadtrat zur Entscheidung vorgelegt. Das 
Ergebnis wird mitgeteilt. 
 
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 
der Beschlussfassung über den o. a. Bauleitplan unberück-
sichtigt bleiben. 
 
Bezüglich des Bebauungsplanes ist ein Antrag nach § 47 der 
Verwaltungsgerichtsordnung unzulässig, soweit mit ihm 
Einwendungen geltend gemacht werden, die vom Antragstel-
ler im Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend 
gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden kön-
nen. 
 
Geltungsbereich: 
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanentwurfes 
"Vogelsbergstraße (He 123)" liegt in der Gemarkung Mainz-
Hechtsheim, Flur 6 und wird wie folgt begrenzt:  
• Im Norden durch die Autobahn A 60, 
• Im Westen durch den "Mittelweg", 
• Im Osten durch die "Alte Mainzer Straße (K 9)", 
• Im Süden durch die Wohnbebauung nördlich der "Neu-

en Rheingaustraße". 
 

 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 5 

Die vorstehende Planskizze hat keine Rechtsverbindlichkeit, 
kennzeichnet aber durch die gestrichelte Linie die ungefähre 
Lage des Plangebietes und dient dem besseren Verständnis 
der Bekanntmachung. 
 
Mainz, 01.02.2013 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
 
Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 

......................................................................... 
 

Öffentliche Bekanntmachung 
Erneute, eingeschränkte und zeitlich beschränkte  

öffentliche Auslegung eines Bebauungsplanentwurfes 
 
Auf Grund des § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) in Verbin-
dung mit (i. V. m.) § 4 a Abs. 3 BauGB wird Folgendes be-
kannt gemacht: 
 
Der Stadtrat der Stadt Mainz hat in seiner Sitzung am 
03.09.2008 erneut die Aufstellung des Bebauungsplanes 

 
 "Güterverkehrszentrum (N 83)" 

 
beschlossen, dessen Entwurf nach dem Beschluss des Bau- 
uns Sanierungsausschusses vom 24.01.2013 gemäß § 3 Abs. 2 
BauGB i. V. m. § 4 a Abs.  3 BauGB erneut, jedoch einge-
schränkt und zeitlich begrenzt öffentlich ausgelegt wird. 
 
Der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes "N 83", seine Be-
gründung, der Umweltbericht und die wesentlichen, bereits 
vorhandenen umweltbezogenen Stellungnahmen liegen ge-
mäß § 3 Abs. 2 BauGB i. V. m. § 4 a Abs. 3 BauGB in der 
Zeit  
 

vom 13.02.2013 bis 28.02.2013 
 einschließlich 

 
bei der Stadtverwaltung Mainz, Stadtplanungsamt, 
55131 Mainz, Zitadelle, Bau A, Zimmer 212 erneut, einge-
schränkt öffentlich aus und können dort - außer feiertags - 
montags bis donnerstags von 08:30 Uhr bis 16:00 Uhr sowie 
freitags von 08:30 Uhr bis 13:00 Uhr oder nach telefonischer 
Vereinbarung unter der Telefonnummer 06131/12-3046 
oder 12-3669 von jedermann eingesehen werden. 
 
Folgende Arten umweltbezogener Informationen sind ver-
fügbar:  
Informationen zu den Schutzgütern Boden, Was-
ser/Grundwasser und Natur sowie zusätzlich Informationen 
zu Abwasserbeseitigung, Verkehr, Lärm, naturschutzrechtli-
chen Eingriffsregelungen und Ausgleichsmaßnahmen. 
 
Im Einzelnen liegen vor: 
- Schalltechnisches Gutachten Teil 1: Verkehrslärm, 
- Schalltechnisches Gutachten Teil 2: Gewerbelärm, 
- "Verkehrsuntersuchung zur Anbindung und inneren 

Erschließung der Firma Mogat-Werke", 

- Bodenschutzrechtliche Stellungnahmen der Struktur- und 
Genehmigungsdirektion Süd, Regionalstelle Wasserwirt-
schaft, Abfallwirtschaft, Bodenschutz vom 23.07.2008 
und vom 26.07.2010, 

- Schreiben des Umweltamtes vom 06.11.2008, 19.11.2008 
und vom 12.08.2010. 

 
Außerdem liegen der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes 
"N 83", seine Begründung, der Umweltbericht und die we-
sentlichen, bereits vorhandenen umweltbezogenen Stellung-
nahmen - als zusätzlicher Service für die Öffentlichkeit - im 
Rathaus, Foyer sowie in der Ortsverwaltung Mainz-Neustadt, 
Leibnizstraße 47, 55118 Mainz zu den dort gültigen Ge-
schäftszeiten zur Einsichtnahme erneut, jedoch einge-
schränkt öffentlich aus. 
 
Im Zeitraum vom 13.02.2013 bis einschließlich 28.02.2013 
stehen der Entwurf des o. a. Bebauungsplanes "N 83", seine 
Begründung, der Umweltbericht und die wesentlichen, be-
reits vorhandenen umweltbezogenen Stellungnahmen im 
Internet unter der Adresse 

www.mainz.de/stadtplanungsamt 
als zusätzliche Information zur Verfügung. 
 
Hinweis: 
Während der Auslegungsfrist können beim Stadtplanungs-
amt sowie bei der Ortsverwaltung Mainz-Neustadt Stellung-
nahmen - jedoch nur zur den ergänzten oder geänderten 
Teilen der Planung - abgegeben werden. Darüber hinaus 
können Stellungnahmen - jedoch nur zur den ergänzten 
oder geänderten Teilen der Planung - auch als E-Mail an 
die Adresse 

stadtplanungsamt@stadt.mainz.de 
dem Stadtplanungsamt zugesandt werden. 
 
Die fristgerecht abgegebenen Stellungnahmen - jedoch nur 
zur den ergänzten oder geänderten Teilen der Planung - 
werden geprüft und dem Stadtrat zur Entscheidung vorge-
legt. Das Ergebnis wird mitgeteilt. 
 
Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei 
der Beschlussfassung über den o. a. Bebauungsplan unbe-
rücksichtigt bleiben. 
 
Bezüglich des Bebauungsplanes ist ein Antrag nach § 47 der 
Verwaltungsgerichtsordnung unzulässig, soweit mit ihm 
Einwendungen geltend gemacht werden, die vom Antragstel-
ler im Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend 
gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden kön-
nen. 
 
Geltungsbereich: 
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanentwurfs 
"Güterverkehrszentrum (N 83)" wird wie folgt begrenzt: 
• Im Norden durch Teile der ehem. Gaßnerallee und 

der Straßenbahn-Wendeschleife, Flurstücke 10/2, 
10/1, 65/14 und 12/4, die einbezogene Mühlenstra-
ße, Flurstück 91 und Teilflächen des westlich an-
schließenden Flurstücks 7/7 sowie Teilflächen des 
Flurstücks 18/1. 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 6 

 
• Im Nordwesten durch die Böschung des Industrieha-

fens, Flurstück 80/13, und die einbezogene Trasse 
der ehemaligen Hafenbahn (heute Mühlenstraße), 
Flurstück 82/14. Für den Brückenschlag Teile der 
Flurstücke 77/2 (Rheinallee) und 77/4 (Bahn), 52/3, 
80/20 sowie 80/13 (Industriehafen) und 80/19. 

• Im Südwesten durch die einbezogene Trasse der 
ehemaligen Hafenbahn, Flurstück 82/14 und die 
teilweise einbezogenen Flurstücke 82/11, 81/2 und 
81/1. 

• Im Süden durch die einbezogene Straße An der Kai-
serbrücke. 

• Im Nordosten durch die der ehem. Gaßnerallee vor-
gelagerten Uferkante sowie die anschließende Wasser-
fläche in einer Breite von 20 m (nachrichtliche Über-
nahme des wasserrechtlichen Planfeststellungsverfah-
ren), nach Südwesten anschließend durch die im Süd-
osten angeschnittenen Flurstücke 66/31, 65/41, 
65/9, 31/3, 20/40 sowie die Wendehammerfläche 
der einbezogenen Ingelheimstraße. 

• Von der "Verkehrsfläche besonderer Zweckbestim-
mung" zwischen "Südspange" und Rheinallee sind die 
Flurstücke 80/16, 79/7, 78, 77/2, 77/7 und 48/5 be-
troffen. 

Alle genannten Flurstücke liegen in der Gemarkung Mainz, 
Flur 13.  
 

 
 
Die vorstehende Planskizze hat keine Rechtsverbindlichkeit, 
kennzeichnet aber durch die gestrichelte Linie die ungefähre 
Lage des Plangebietes und dient dem besseren Verständnis 
der Bekanntmachung. 
 
Mainz, 01.02.2013 
Stadtverwaltung 
 
gez. 
 
Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 

......................................................................... 
 
 
 

 
 
 

    

  Impressum Amtsblatt   Impressum Amtsblatt   Impressum Amtsblatt   Impressum Amtsblatt     

Landeshauptstadt Mainz, Hauptamt 
Abteilung Pressestelle | Kommunikation 
Rathaus, Jockel-Fuchs-Platz 1 
55116 Mainz  
Telefon 06131/ 12-2221 
Telefax 06131/ 12-3383 
pressestelle@stadt.mainz.de 

Das Amtsblatt erscheint in der Regel wöchentlich am Freitag. 
Bei Bedarf wird zusätzlich eine Mittwochsausgabe aufgelegt. 
Hauptdistributor des Amtsblattes ist die Internetplattform 
www.mainz.de. Dort kann über eine Newsletterfunktion das 
Amtsblatt kostenfrei abonniert werden. Ein Download als pdf-
Dokument ist möglich. Download und Abonnement über die 
Adresse www.mainz.de/amtsblatt.  

Das Amtsblatt wird montags zusätzlich im Rathaus und im 
Stadthaus zur kostenlosen Abholung ausgelegt. Für Bürgerinnen 
und Bürger, die über keinen Zugang zum Internet verfügen, 
kann das Amtsblatt auch in den Ortsverwaltungen ausgedruckt 
werden. 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 7 

Öffentliche Bekanntmachung des Wirtschaftsbetrieb Mainz, Anstalt des öffentlichen Rechts 
 
Hinweis zum Ablauf von Nutzungsrechten bei Erd- und Urnenwahlgräbern und Ruhefristen bei Erd- und Urnenreihengräbern im 
Jahr 2012 und Mitteilung zum Abräumen der Grabstätte nach Ablauf der Nutzungsrechte bzw. Ruhefristen 
 
Erd- und Urnenwahlgrabstätten 
Gemäß § 14 Abs. 12 Satz 2 und § 21 Abs. 2 der Friedhofssatzung des Wirtschaftsbetriebs Mainz AöR vom 10.12.2009 werden die 
Nutzungsberechtigten darauf hingewiesen, dass bei den nachstehend aufgeführten Erd- und Urnenwahlgräbern das Nutzungsrecht 
zu den genannten Terminen endet. 
 
Haupfriedhof (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Rudolf/Seigert   3 6 1 03.09.2012 
Tretter/Scharhag   3 6 27 17.12.2012 
Klug   3 7 7 12.06.2012 
Lange   4 1 12 20.03.2012 
Schmitt/Kneib   4 10 10 31.12.2012 
Fischer-Wollpert/Herrmann   6 3 27+28 20.03.2012 
Klee/Schött   10 3 12 22.12.2012 
von Nieding   10 3 28+29 14.12.2012 
Ziener   16 5 28 08.10.2012 
Rein   18 4 15 16.04.2012 
Sody/Aichinger   18 8 13 27.12.2012 
Malzahn   18 9 35 29.06.2012 
Schwarze/Startemeyer   21 6 13 31.12.2012 
Itzel   30 4 20 31.12.2012 
Hickel   31 8 29 11.12.2012 
Kramer/Fischer   35 3 3 05.12.2012 
Köhm   36 11 2 16.03.2012 
Hänlein   36 14 7 09.07.2012 
Messinger/Barth   38 7 7 12.01.2012 
Schulmerich   41 7 24+25 23.02.2012 
Becker   41 14 10 08.05.2012 
Stauss/Kaulbach   42 8 1 31.12.2012 
Sütterlin   43 7 12 26.10.2012 
Gräfe   45 6 22 01.11.2012 
Hofer   46 7 17 11.06.2012 
Bumüller/Eickhoff   48 5 8 12.12.2012 
Schlismann   49 10 15+16 14.10.2012 
Collet   51 4 14+15 10.10.2012 
Bloß   51 8 5 18.09.2012 
Brune   53 7 11 27.01.2012 
Heeg   53 12 16 16.12.2012 
Gille/Schäfer   54 8 5 04.11.2012 
Schneider/Adams   54 10 8 22.03.2012 
Garnier   55 7 10 26.04.2012 
Thalmann   57 6 40 11.04.2012 
Jahn   57 12 8 03.04.2012 
Bender   57 15 21 18.12.2012 
Reitz   57 17 9+10 28.11.2012 
Berger/Kroiss   58 4 11 27.08.2012 
Klaus/Bornkessel   59 14 20 06.05.2012 
Noll/Gehrmann   61 6 9+10 18.09.2012 
Ackermann/Veith   61 16 3+4 10.11.2012 
Ott   61 16 5 18.12.2012 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 8 

von Hofen   64 13 6+7 24.04.2012 
Ringenwald/Presser   67 1 30 31.01.2012 

Gärtner   67 9 49 10.01.2012 
 
Hauptfriedhof (Urnenwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Mathes 1 3 2 4 28.06.2012 
Ilgenfritz 1 4 3 8 21.02.2012 
Georg/Schultheis 1 4 5 9 06.11.2012 
Schneider/Fabian 1 4 5 10 26.10.2012 
Mohrmann 1 4 6 7 27.06.2012 
Krynski/Przechowski 1 4 6 12 19.12.2012 
Stoeckius 2 5 4 26 14.03.2012 
Krämer 3 1 2 8 30.11.2012 
Eucken 3 2 2 10 31.08.2012 

Egner 3 5 8 7 14.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Ball/Dötig   1 1 8 07.05.2012 
Theiß/Faber   18 4 16 08.10.2012 

Deschermaier   18 5 2 17.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Lindroth/Funke   3 5 1+2 20.11.2012 
Jung/Vogl   3 7 4+5 14.04.2012 
Bischoff/Schwalbach   4 13 7 24.04.2012 
Mayer   5 2 7+8 30.06.2012 
Hach   11 1 8 04.05.2012 
Schebesta   11 2 5 01.02.2012 

Gaudl/Schmieder   11 2 7 21.03.2012 
 
Friedhof Mainz-Laubenheim/allgemein (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Feldewert   2 9 5+6 12.06.2012 
König   3 3 3+4 20.12.2012 

Hartmann   15 3 11+12 30.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Weisenau/alt (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Decker   2 2 7+8 04.01.2012 

Müller/Keller   2 5 10+11 14.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Zoch/Dreste   3 3 5 10.09.2012 

Dunkel   6 6 18 12.10.2012 
 
Friedhof Mainz-Ebersheim (Erdwahlgrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Schmitt   8 1 29 31.12.2012 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 9 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Sauerzapf 3 8 3 4 17.08.2012 
Krüger 3 12 2 3 03.12.2012 
Kröcher 4 5 12 2 21.12.2012 
Bucher 8 14 5 11 26.12.2012 
Donner 8 14 7 9 27.09.2012 
Müller 8 14 7 12 05.11.2012 
Streubel 8 14 11 8 01.11.2012 

 
Friedhof Mainz-Mombach (Urnenwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Lee 9 31 1 11 07.11.2012 
Dams 9 31 1 13 21.09.2012 

Jörg-Dent 9 31 3 5 26.06.2012 
 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Schorr   17 2 3 27.01.2012 
Zipfel   17 3 3 06.03.2012 
Schultheis/Crößmann   17 6 4 04.05.2012 
Datz   24 13 18 16.07.2012 
Höller   37 1 9 02.09.2012 
Kürtell   43 2 8 27.07.2012 
Gödderz/Lotz   56 9 6 16.08.2012 
Dann-Kalkhof   60 1 1 12.11.2012 
Becker   60 4 8 10.10.2012 

Wohn   60 4 10 26.11.2012 
 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Urnenwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Ziemann/Hinderkopf   30 7 3 11.12.2012 
Datz/Krämer   50 2 7 08.10.2012 

Hartl   50 3 25 05.11.2012 
 
Friedhof Mainz-Finthen (Erdwahlgräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Höflich/Schmitt   4 17 5+6 30.12.2012 
Heller/Fey   4 18 8+9 30.12.2012 
Kuttig   4 21 10 31.12.2012 
Linke   5 7 15+16 26.04.2012 

Habig   8 3 15 03.08.2012 
 
Einsichtnahme der Einzelbescheide 
Die Einzelbescheide für die jeweiligen Grabstätten können bei dem Wirtschaftsbetrieb Mainz AöR, Am Waldfriedhof, 55120 Mainz, 
während der allgemeinen Öffnungszeiten bzw. nach Terminvereinbarung eingesehen werden. 
 
Hinweis zum Ablauf der Ruhefristen und Abräumung der Erd- und Urnenreihengräbern im Jahr 2012 
Gemäß § 13 Abs. 3 und § 21 Abs. 2 der Friedhofssatzung des Wirtschaftsbetriebes Mainz AöR vom 10.12.2009 wird darauf hinge-
wiesen, dass bei den nachstehend aufgeführten Erd- und Urnenreihengräbern die gesetzliche Ruhezeit von 20 Jahren zu den ge-
nannten Terminen endet. 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 10 

 
Haupfriedhof (Kinderreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Nogueira   74 6 28 12.01.2012 

Bach   7 6 29 04.06.2012 
 
Hauptfriedhof (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Kögel 1 3 15 2 06.02.2012 
Holzenthal 1 3 15 3 26.02.2012 
Eickenmeyer 1 3 15 4 28.05.2012 
Lang 1 3 15 5 01.06.2012 
Mühlan 1 3 15 6 21.05.2012 
Büttner 1 3 15 7 29.04.2012 
Hohl 1 3 15 8 07.09.2012 
Jacob 1 3 15 9 03.09.2012 
Brüsch 1 3 15 11 11.11.2012 
Müller 1 3 15 12 16.11.2012 
Satory 1 3 15 13 26.11.2012 
Bartos 1 3 15 14 24.11.2012 
Cate 1 3 15 15 20.12.2012 

Baumgarten 2 3 4 1 30.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Erdreihengräber) 

Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Neumann   8 4 1 23.02.2012 
Matzke   8 4 2 19.02.2012 
Rösch   8 4 3 08.01.2012 
Hoppe   8 4 4 05.01.2012 
Fleck   8 8 1 17.08.2012 
Wolfert   8 8 2 12.07.2012 
Flad   8 8 3 08.07.2012 
Albracht   8 8 4 02.06.2012 
May   8 8 5 25.05.2012 
Clauss   8 8 6 29.04.2012 
Schneider   8 8 7 18.03.2012 

Beckenbach   8 9 12 29.04.2012 
 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Kinderreihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Wenner   5 7 2 09.06.2012 
 
Friedhof Mainz-Bretzenheim (Urnenreihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Wecker   41 1 3 02.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Marienborn (Erdreihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Klein   11 3 1 20.07.2012 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 11 

 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Rausch   19 2 12 23.02.2012 
Schramm   19 2 13 22.04.2012 
Padtberg   19 3 9 18.06.2012 
Neugebauer   19 3 10 15.07.2012 
Steinmetz   19 3 11 17.08.2012 
Liebernickel   19 3 12 15.09.2012 

Hobel   19 3 13 21.12.2012 
 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Kindereihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Haziri   16 1 7 25.06.2012 
 
Friedhof Mainz-Hechtsheim (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Hennig   10 13 7 17.03.2012 
Eid   10 13 9 04.10.2012 

Plecker   15 1 6 07.01.2012 
 
Friedhof Mainz-Laubenheim/allgemein (Erdreihengrab) 
Grabstätte Block Feld  Reihe  Nr.  Ablaufdatum 
Werner  10 1 11 25.02.2012 

 
Friedhof Mainz-Laubenheim/allgemein (Kinderreihengrab) 
Grabstätte Block Feld  Reihe  Nr.  Ablaufdatum 

Mirindi   9 1 1 02.10.2012 
 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Reuter   11 3 1 21.12.2012 
Pastor   11 4 3 08.01.2012 
Caputula   11 4 4 14.01.2012 
Manthey   11 4 5 06.02.2012 
Körper   11 4 6 25.02.2012 
Gruner   11 4 7 11.03.2012 
Swaczyna   11 4 9 24.06.2012 
Kraft   11 4 10 18.08.2012 
Döhren   11 4 12 02.09.2012 
Jakob   11 4 13 27.09.2012 
Mahnkopf   11 4 14 29.12.2012 
Renz   11 5 15 06.01.2012 
Kegel   11 5 16 09.02.2012 
Duchstein   11 5 17 10.03.2012 
Hafner   11 5 18 09.04.2012 
Gottfried   11 5 19 22.06.2012 
Walther   11 5 20 24.06.2012 

Götzke   11 5 21 18.08.2012 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 12 

 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu (Kinderreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Scicolone   3 20 2 07.10.2012 

Scicolone    3 20 3 10.12.2012 
 
Friedhof Mainz-Weisenau/neu  (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Rossmann   2 18 4 14.01.2012 
Pusch   2 18 5 16.03.2012 
Werner   2 18 6 20.05.2012 

Opitz   2 18 7 02.08.2012 
 
Friedhof Mainz-Ebersheim (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Mayer   11 2 2 03.02.2012 

Ackermann   11 2 3 22.04.2012 
 
Friedhof Mainz-Mombach (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Lang 10 14 1 1 18.03.2012 
Egger 10 14 1 2 19.03.2012 
Burkart 10 14 1 3 30.06.2012 
Fendel 10 14 1 4 14.07.2012 
Schäfer 10 14 1 5 19.08.2012 
Gibbins 10 14 1 7 21.09.2012 
Novak 10 14 1 8 12.10.2012 
Glöckner 10 14 1 9 22.10.2012 
Gödecke 10 14 1 10 26.10.2012 
Rech 10 14 1 11 03.11.2012 
Krystonczyk 10 14 1 12 08.11.2012 
Mandavid 10 14 2 1 02.01.2012 
Kowalewski 10 14 2 2 06.02.2012 
Salm 10 14 2 3 18.02.2012 
Binnefeld 10 14 2 4 22.03.2012 
Dörr 10 14 2 5 04.05.2012 
Großgarten 10 14 2 6 01.06.2012 
Brunno 10 14 2 7 03.06.2012 
Herr 10 14 2 8 21.06.2012 
Kretschmer 10 14 2 9 24.06.2012 
Garcia 10 14 2 10 22.09.2012 
Eichinger 10 14 2 11 06.10.2012 
Daschmann 10 14 2 12 28.10.2012 
Ricciardi 10 14 3 3 08.01.2012 
Ruthard 10 14 3 4 20.01.2012 
Schmidt 10 14 3 5 19.02.2012 
Volkmer 10 14 3 6 19.03.2012 
Skowronnek 10 14 3 7 26.04.2012 
Nürnberger 10 14 3 8 04.05.2012 
Schmidt 10 14 3 11 22.07.2012 
Schindler 10 14 3 12 06.09.2012 
Wendt 10 14 3 13 16.09.2012 
Kollinger-Yildiz 10 14 4 5 06.01.2012 
Richter 10 14 4 6 30.01.2012 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 13 

Mielke 10 14 4 7 02.02.2012 
Grebner 10 14 4 8 08.03.2012 
Wegener 10 14 4 10 14.04.2012 
Gonschorek 10 14 4 11 15.04.2012 
Vogel 10 14 4 12 08.07.2012 
Kolbe 10 14 4 13 14.07.2012 
Mainz 10 14 5 6 01.01.2012 
Roth 10 14 5 9 12.01.2012 
Klein 10 14 5 10 19.02.2012 
Hanschur 10 14 5 12 26.03.2012 
Künstler 10 14 5 13 30.03.2012 
Abend 10 15 3 1 23.11.2012 
Eichbladt 10 15 4 1 11.11.2012 
Zimmermann 10 15 4 2 23.11.2012 
Beitz 10 15 5 1 08.11.2012 
Auschkorat 10 15 5 2 09.11.2012 
Lonz 10 15 5 3 23.11.2012 
Oda 10 15 5 4 26.11.2012 
Oberheim 10 15 5 5 16.12.2012 
Margan 10 15 5 6 28.12.2012 

Fischer 10 15 5 7 29.12.2012 
 
Friedhof Mainz-Mombach (Kinderreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Hellwig 10 21 1 1 09.07.2012 
Faber 10 21 1 2 01.10.2012 
Lorenz 10 21 1 3 26.10.2012 
Baasch 10 21 2 2 07.01.2012 
Kaus 10 21 2 3 24.03.2012 
Khan 12 5 4 2 02.04.2012 
Alkad-Dri 12 5 4 3 05.08.2012 
Mouhyi 12 5 5 6 27.02.2012 
Yüce 12 5 7 1 16.07.2012 
El Halabi 12 5 7 2 01.10.2012 
Özdemir 12 5 7 2 25.10.2012 

Ciftci 12 5 7 4 10.11.2012 
 
Friedhof Mainz-Mombach (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Lambert 11 15 8 14 24.02.2012 
Hartwig 11 15 8 15 21.04.2012 
Reinhardt 11 15 8 16 23.04.2012 
Heehler 11 15 8 17 24.05.2012 
Smidalski 11 15 8 18 25.06.2012 
Leineweber 11 15 8 19 08.07.2012 
Dienemann 11 15 8 20 26.07.2012 
Becker 11 15 8 21 16.08.2012 
Otto 11 15 8 22 26.08.2012 
Folville 11 15 8 23 27.08.2012 
Geiger 11 15 8 24 12.10.2012 
Krügel 11 15 8 25 09.11.2012 
Dötsch 11 15 8 26 20.12.2012 
Albert 11 15 9 15 09.02.2012 
Schröder 11 15 9 16 19.02.2012 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 14 

Ackermann 11 15 9 17 23.02.2012 
Früh 11 15 9 18 26.02.2012 
Wyley 11 15 9 19 11.03.2012 
Becker 11 15 9 20 11.03.2012 
Vierheller 11 15 9 22 27.04.2012 
Trempenau 11 15 9 23 17.05.2012 
Klinkhammer 11 15 9 24 18.05.2012 
Krug 11 15 9 25 24.05.2012 
Planitz 11 15 9 26 01.06.2012 
Gottschall 11 15 10 23 15.01.2012 
Steiner 11 15 10 24 20.01.2012 

Bohnagen 11 15 10 26 05.02.2012 
 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Becker   41 1 6 19.03.2012 
Schaaf   41 1 7 29.04.2012 
Auer   41 1 8 18.05.2012 
Schwemmler   41 1 9 22.07.2012 
Hausmann   41 1 10 13.10.2012 
Schuster   41 1 11 16.11.2012 
Wardroper   41 2 11 18.03.2012 
Rebentisch   41 2 12 07.05.2012 
Rollenhagen   41 2 13 25.06.2012 
Kempf   41 2 14 13.08.2012 
Demeuth   41 2 15 12.11.2012 
Helmstetter   41 2 16 06.12.2012 

Heye   41 2 17 22.12.2012 
 
Friedhof Mainz-Gonsenheim (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Machner   77 2 3 06.01.2012 
Schubert   77 2 4 09.01.2012 
Frohnweiler   77 2 5 14.01.2012 
Herbert   77 2 7 09.02.2012 
Dürre   77 2 8 21.05.2012 

Becker   77 2 9 10.06.2012 
 
Friedhof Mainz-Finthen (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Aurin   20 1 1 03.08.2012 
Cebulski   20 1 2 07.12.2012 

Klinger   20 2 4 29.01.2012 
 
Friedhof Mainz-Finthen (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Piltzing   11 1 1 14.01.2012 
Mladek   11 1 2 17.03.2012 

Orthmann   11 1 2 11.05.2012 
 
Friedhof Mainz-Finthen (Kinderreihengrab) 
Grabstätte Block  Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Struzyna   12 2 9 07.04.2012 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 15 

 
Bezirksfriedhof Mainz-West (Erdreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Arndt   14 1 1 23.06.2012 
Reynders   14 1 2 12.11.2012 
Damm   14 2 3 05.02.2012 
Senske   14 2 4 24.02.2012 
Eggert   14 2 5 16.07.2012 
Mätzold   14 2 6 16.07.2012 

Schmidt   14 2 7 08.09.2012 
 
Bezirksfriedhof Mainz-West (Kinderreihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Haas   10 2 4 09.09.2012 
 
Bezirksfriedhof Mainz-West (Urnenreihengräber) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 
Nagy   11 2 2 12.02.2012 

Müller   11 2 3 29.09.2012 
 
Friedhof Mainz-Drais (Urnenreihengrab) 
Grabstätte Block Feld Reihe Nr. Ablaufdatum 

Philippi   6 1 2 14.06.2012 
 
Nach § 21 Abs. 2 der Friedhofssatzung des Wirtschaftsbetriebes Mainz AöR vom 10.12.2009 werden jeweils drei Monate nach 
Ablauf der Ruhezeit bei Reihengrabstätten, bzw. Ablauf der Nutzungszeit bei Wahlgrabstätten die Grabmale (bauliche Anlagen) 
durch den WBM entfernt (Benutzerzwang; § 13 Abs. 3 und § 14 Abs. 11) und das Grabmal dem gemäß § 9 Abs. 1 Bestattungsge-
setz Verantwortlichen bzw. dem vormaligen Nutzungsberechtigten (im Folgenden: Berechtigte) in einem weiteren Zeitraum von 
drei Monaten zur Verfügung gestellt. Lässt der Verantwortliche bzw. Berechtigte das Grabmal nicht innerhalb der Bereitstellungs-
frist abholen, geht es entschädigungslos in die Verfügungsgewalt des WBM über. Bei Wahlgrabstätten erfolgt nach § 14 Abs. 11 die 
Abräumung zu Lasten des vormaligen Nutzungsberechtigten. An Stelle des WBM darf der Verantwortliche bzw. Berechtigte das 
Grabmal entfernen, sofern er einen Antrag auf Befreiung vom Benutzerzwang bei dem WBM stellt. Soweit Ruhefristen bzw. Nut-
zungsrechte bereits abgelaufen sind, beginnen die Fristen mit der öffentlichen Bekanntgabe. 
 
R E C H T S B E H E L F S B E L E H R U N G 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist bei 
dem Wirtschaftsbetrieb Mainz, Anstalt des öffentlichen Rechts, in Mainz schriftlich oder zur Niederschrift, einzulegen. Ein Nacht-
briefkasten befindet sich in der Industriestraße 70, 55120 Mainz. Zur Vermeidung zeitlicher Verzögerungen wird empfohlen, den 
Verwaltungsakt, gegen den Widerspruch erhoben wird, entsprechend zu benennen. 
 

.......................................................................................................................................................... 
 
 Hinweis zur Grabmalsicherung 2012 
 
Gemäß § 20 (2) der Friedhofssatzung der Stadt Mainz vom 17.12.1992 und des Wirtschaftsbetriebes Mainz AöR vom 10.12.2009 
werden die Nutzungsberechtigten darauf hinweisen, dass an den baulichen Anlagen ( Grabstein, Einfassungen oder sonstiges Grab-
zubehör ) Mängel festgestellt wurden, die die Stand- bzw. Verkehrssicherheit gefährden. Nach § 20 (2) der Friedhofssatzung sind 
unverzüglich die erforderlichen Maßnahmen zu treffen.  
 
 

Hauptfriedhof Mainz  
(Erdwahlgräber)     

Grabstätte Block Feld Reihe Nr. 

Egert  Rosen   5 5 28 

Wambach   57 15 4 

Bitterling   57 8 38+39  
 
 



  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 16 

Der nach § 20 (3) Verantwortliche ist nicht zu ermitteln, aufgrund dessen erfolgt die Aufforderung durch die öffentliche Bekannt-
machung. 
 
Wird der ordnungsgemäße Zustand nicht innerhalb der nächsten 4 Wochen ab der Veröffentlichung beseitigt, ist der Wirtschafts-
betrieb berechtigt, das Grabmal oder Teile davon zu entfernen. Entfernte Gegenstände werden 3 Monate aufbewahrt. Nach Ablauf 
dieses Zeitraumes gehen die entfernten Gegenstände entschädigungslos in die Verfügungsgewalt des Wirtschaftsbetriebes über.  
 
Einsichtnahme der Einzelbescheide 
Die Einzelbescheide für die jeweiligen Grabstätten nebst ihrer Begründung können beim Wirtschaftsbetrieb Mainz Anstalt des 
öffentlichen Rechts Betriebszweig Bestattung, Am Waldfriedhof 1, 55120 Mainz während der Dienstzeiten eingesehen werden.  
 
Mainz, den 01.02.2013 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist beim 
Wirtschaftsbetrieb Mainz Anstalt des öffentlichen Rechts in Mainz schriftlich oder zur Niederschrift einzulegen. Ein Nachtbriefkas-
ten befindet sich in der Industriestr. 70, 55120 Mainz. Zur Vermeidung zeitlicher Verzögerungen wird empfohlen, den Verwal-
tungsakt, gegen den Widerspruch erhoben wird, entsprechend 
zu benennen.  

.......................................................................................................................................................... 
 
 
 
 



 

 

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05|  01. Februar 2013  |  Seite 17 

  Gremien  Gremien  Gremien  Gremien    
 

Einladung 
zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-

Hartenberg/Münchfeld am 
Dienstag, 05.02.2013, 18:00 Uhr, 

Sitzungsraum der Ortsverwaltung,  
John-F.-Kennedy-Str. 7 B, 55122 Mainz 

 
Tagesordnung 
 
a) nicht öffentlich  (Beginn 18.00 Uhr) 
 
1. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 
2. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
b) öffentlich   (Beginn 18.45 Uhr) 
 
3. Neues Ortsbeiratsmitglied 
 
Anträge 
 
4. Altkleider-Container (SPD) 
 
10. Fahrradhäuschen (CDU) 
 
11. Anleinpflicht in Grünanlagen (CDU) 
 
5. Einwohnerfragestunde 
 
Anfragen 
 
6. Sportstättenbau (SPD) 
 
7. Sachstandsberichte 
 7.1. Sachstandsbericht zum Antrag Nr. 1662/2012 

(ödp), Mainz-Hartenberg/Münchfeld 
 7.2. Sachstandsbericht zu Antrag 1640/2012 CDU, 

Ortsbeirat Mainz-Hartenberg/Münchfeld 
 
8. Beschlussvorlagen 
 8.1. Zweite Verlängerung der Geltungsdauer der 

Veränderungssperre für den Bereich des Bebau-
ungsplanentwurfes „MLK-Park (H 92)“, Satzung 
„H 92 - VS/II“ 

 8.2. Städtebaulicher Rahmenplan "Bahnflächen 
Mombacher Straße" (H 80) 

 
9. Mitteilungen und Verschiedenes 
 9.1. Sportstätten im Ortsbezirk 
 
Mainz, 28.01.2013 
 
gez.  
 
Karin Trautwein 
Ortsvorsteherin 

......................................................................... 

 

Einladung 
zur Sitzung des Stadtrates am 

Mittwoch, 06.02.2013, 15:00 Uhr, 
Ratssaal, Rathaus, Jockel-Fuchs-Platz 1, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 
a) öffentlich 
 
T E I L  I 
 
Anfragen der Stadtratsfraktionen 
 
1. Höhere Dividendenzahlungen der Sparkasse an die 

Stadt Mainz (PRO MAINZ) 
 
2. Kosten und Nutzen der städt. Mitgliedschaft im Deut-

schen Städtetag (PRO MAINZ) 
 
3. Empfehlungen für Friedhofssatzung zu ausbeuterischer 

Kinderarbeit (PRO MAINZ) 
 
4. Tourismus stärken: Stellplätze für Wohnmobile im 

Stadtgebiet (SPD) 
 
5. Gesamtbetrachtung Dienstwagen (ödp) 
 
6. Volkspark: Planungen für die nächsten Jahre (ödp) 
 
7. Sanierungsstau und Energieverbrauch in städtischen 

Verwaltungsgebäuden (ödp) 
 
8. Umsetzung des Stadtleitbilds (BÜNDNIS 90/DIE 

GRÜNEN) 
 
9. Drogenhilfezentrum „Café Balance“ (SPD) 
 
10. Fehlbelegungsabgabe bei sozial gefördertem Wohn-

raum und Belegungsrechte 
(BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) 

 
11. Umsetzung des Antrags „Vielfalt als Chance begreifen 

– Integration in Mainz fördern“ (0888/2008) 
(BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) 

 
12. Peter-Jordan-Schule/Gleisbergschule (ödp) 
 
13. Umweltzone (FDP) 
 
14. Unterrichtsausfall an Berufsschulen in Mainz (FDP) 
 
15. Ausstellung „Schriftkunst und Bilderzauber“ im Gu-

tenberg-Museum (CDU) 
 
16. Schaffung von Haltepunkten für Fernbusse (CDU) 
 
17. Flyer „Feste feiern nach Mainzer Art 2013“ (CDU) 
 
18. Umsetzung „Grüne Welle“ (CDU) 
 
19. Hundesteuer (CDU) 
 



 

  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 18 

20. Kinderferienbetreuung (CDU) 
 
21. Reinigung und Wartung der Verkleidung im Goethe-

tunnel (CDU) 
 
22. Kurfürstliches Schloss (CDU) 
 
23. Schulabbrecher und Schulschwänzer in Mainz (CDU) 
 
24. Projekte der Sozialen Stadt im Stadtteil Lerchenberg 

(CDU) 
 
25. Live Übertragung der Stadtratssitzungen (ödp) 
 
26. Sporthalle Finthen (CDU) 
 
27. Ermittlung der Arbeitsstunden beim Tag der offenen 

Tür (CDU) 
 
28. Situation der Tageseltern (CDU) 
 
29. Fragestunde 
 
Anträge der Stadtratsfraktionen 
 
30. Mainzer Rathaus 
 
31. 60. Jahrestag des antisozialistischen Aufstandes am 17. 

Juni 1953 (PRO MAINZ) 
 
32. Betriebliche Kinderbetreuung forcierter ausbauen 

(CDU) 
 
33. Sauberkeit im Mainzer Stadtgebiet (CDU) 
 
34. Einführung der Richtlinien zur ordentlichen Unter-

nehmensführung – Public Corporate Governance 
Kodex – für die Beteiligungen an privatrechtlichen 
Unternehmen der Stadt Mainz (DIE LINKE.) 

 
35. Einführung eines bürgernahen Online-

Beteiligungsverfahrens (DIE LINKE.) 
 
36. Erhalt der kommunalen Wasserversorgung gegen die 

Privatisierungsabsichten der  
EU-Kommission (DIE LINKE.) 

 
37. gemeinsamer Antrag: Stärkung der Willkommens- und 

Anerkennungskultur - Weiterentwicklung der städti-
schen Ausländerbehörde (SPD, BÜNDNIS 90/DIE 
GRÜNEN, FDP) 

 
38. Ein Museumspass für die Mainzer Bürger und Bürge-

rinnen für alle Mainzer Museen mit den Sonderausstel-
lungen (SPD, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN, FDP) 

 
39. Prüfung einer Erhaltungssatzung für den Bereich Mar-

tin-Luther-Straße und  
Dumontstraße (ödp) 

 
 
 

 
T E I L  II 
 
A) Mit Stimmrecht des Vorsitzenden 
 
40. Sachstandsberichte zu den Anträgen der Stadtratsfrak-

tionen 
 
41. Umsetzung des § 94 Abs. 3 GemO 
 
42. Regionaler Schulentwicklungsplan für die Berufsbil-

denden Schulen 
 
43. Straßenbenennung Mainz-Mombach 
 
44. Kindertagesstätte der Werkstätten für behinderte Men-

schen Fertigung und  
Service gGmbH 

 
45. Verabschiedung der zweiten Fortschreibung des Nah-

verkehrsplans 2012 - 2017 
 
46. Überplanmäßige Mittelbereitstellung i. H. v. 106.000 € 

im Finanzhaushalt 2013 für die Umrüstung der Hafen-
bahnübergänge Hattenbergstraße und Rheinallee zulas-
ten eingesparter Mittel bei der Maßnahme "Steuer-
geräte" 

 
47. Zustimmung der Stadt Mainz als Gesellschafterin der 

ivm (Integriertes Verkehrs- und Mobilitätsmanagement 
Region Frankfurt RheinMain) 

 
48. Bauleitplanverfahren "G 149" (Planstufe I) 
 
49. Zweite Verlängerung der Geltungsdauer der Verände-

rungssperre für den Bereich  
"MLK-Park (H 92)", Satzung "H 92-VS/II" 

 
50. Bebauungsplanentwurf "Seniorenzentrum Lerchenberg 

(Le 1)" 
 
51. Bauleitplanverfahren "W102" (Planstufe I) 
 
52. Städtebaulicher Rahmenplan "Bahnflächen Momba-

cher Straße" (H 80) 
 
53. Bebauungsplanentwurf "Südlich des Mühlweges bis zur 

Bezirkssportanlage -  
1. Änderung (B 140/1.Ä)" 

 
54. Veränderungssperre "N 84 - VS" 
 
B) Ohne Stimmrecht des Vorsitzenden 
 
55. Besetzung von Ausschüssen und sonstigen Gremien 
 
56. Einwohnerfragestunde [ca. 18.00 Uhr] 
 
57. Anregungen der Ortsbeiräte [ca. 18.30 Uhr] 
 
 
 



 

  

Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt  Nr. 05  |  01. Februar 2013  |  Seite 19 

b) nicht öffentlich 
 
58. Personalangelegenheiten 
 
59. Wirtschaftliche Beteiligungen 
 
60. Grundstücksangelegenheiten 
 
61. Thermische Verwertung Mainz GmbH 
 
62. Abschluss eines Durchführungsvertrages  
 
c) öffentlich 
 
63. Bauleitplanverfahren "VEP (O 61)" (Satzungsbe-

schluss) 
 
 
Mainz, 01.02.2013 
 
gez.  
 
Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 


